
 
 

 
 

 
Comune di Grassobbio 

Provincia di Bergamo 
Cap. 24050 – Via A. VEPUCCI 

 
 
 

 
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA PROMOZIONE 
DELL’ECONOMIA LOCALE MEDIANTE LA RIAPERTURA E L’AMPLIAMENTO DI 
ATTIVITA’ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI SERVIZI DI CUI ALL’ART. 30-TER DEL 
DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 CONVERTITO DALLA LEGGE N. 58/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.  59  in seduta del 19/12/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Articolo 1 

Istituzione del fondo per le agevolazioni di cui all’art. 30-ter del DL n. 34/2019 
 

1.  Il Comune di GRASSOBBIO istituisce nel proprio bilancio un fondo per la concessione di 
contributi in favore dei soggetti esercenti attività nei settori di cui all’art. 2 del presente 
regolamento che procedono  alla riapertura sul territorio comunale di esercizi commerciali 
chiusi da almeno sei mesi, nonché all’ampliamento, per almeno il 30% della superficie dei 
locali, di strutture commerciali già esistenti sul territorio comunale stesso. 
 

2.  L’importo del fondo viene stabilito di anno in anno con apposita deliberazione della Giunta 
comunale, in sede di adozione dello schema del bilancio di previsione finanziario. 
Per il primo anno il valore viene stabilito con la delibera di approvazione del presente 
regolamento. 

 
Articolo 2 

Attività oggetto dell’agevolazione 
 

1. Sono ammesse a fruire delle agevolazioni le iniziative finalizzate alla riapertura di esercizi 
operanti nei settori: 
- dell’artigianato; 
- del turismo; 
- della fornitura di servizi destinati alla tutela ambientale; 
- della fornitura di servizi destinati alla fruizione di beni culturali e al tempo libero; 
- del commercio al dettaglio, compresa la somministrazione di alimenti e di bevande al 

pubblico. 
 

2. Per quanto attiene agli esercizi operanti nel commercio, le agevolazioni sono possibili 
limitatamente agli esercizi di vicinato, come disciplinati dall’art. 4, comma 1, lettera d), del 
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, e alle medie strutture di vendita, come 
disciplinate dall’art. 4, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114. 

 
Articolo 3 
Esclusioni 

 

1. Sono esclusi dalle agevolazioni: 
- gli esercizi di compro oro; 
- le sale per scommesse; 
- le sale che detengono al loro interno apparecchi da intrattenimento per il gioco 

d’azzardo previsti dall’art. 110, comma 6, lettere a) e b), del regio decreto 18 giugno 
1931, n. 773. 

Sono altresì esclusi dalle agevolazioni: 
- i subentri, a qualunque titolo, in attività già esistenti precedentemente interrotte; 
- le aperture di nuove attività e le riaperture, conseguenti a cessione di un'attività 

preesistente da parte del medesimo soggetto che la esercitava in precedenza o, 
comunque, di un soggetto, anche costituito in forma societaria, che sia ad esso 
direttamente o indirettamente riconducibile. 

 
 

Articolo 4 
Calcolo del contributo e liquidazione dello stesso 

 

1. L’agevolazione consiste nell’erogazione di un contributo nell’anno di riapertura o di 
ampliamento e per i tre anni successivi. 

2. Per riapertura è da intendersi la riapertura dello stesso locale chiuso  da almeno sei mesi. 



3. In caso di riapertura, il contributo è pari al 100% dell’Imposta municipale propria, al 100% 
del tributo per i servizi indivisibili ed al 50% della tassa sui rifiuti dovuti e regolarmente 
pagati nell’esercizio precedente alla riapertura stessa. Le percentuali indicate sono 
rapportate ai mesi del singolo anno nel quale l’esercizio è rimasto aperto. 

4. In caso di ampliamento, il contributo è pari al 70% dell’Imposta municipale propria, al 70% 
del tributo per i servizi indivisibili ed al 50% della tassa sui rifiuti versati nell’esercizio 
precedente all’ampliamento stesso. Le percentuali indicate sono rapportate ai mesi del 
singolo anno nel quale l’esercizio ampliato è rimasto aperto. 

5. Per gli esercizi il cui ampliamento comporta la riapertura di ingressi o di vetrine su strada 
pubblica chiusi da almeno sei mesi nell'anno per cui è chiesta l'agevolazione, il contributo è 
concesso per la sola parte relativa all'ampliamento medesimo. 

6. L'importo di ciascun contributo è fissato dal responsabile dell'ufficio comunale competente 
per i tributi, con propria determinazione, in misura proporzionale al numero dei mesi di 
apertura dell'esercizio nel quadriennio considerato. In ogni caso, il numero dei mesi di 
apertura dell’esercizio non può essere inferiore a sei mesi. 

7. I contributi sono concessi, nell'ordine di presentazione delle richieste, fino all'esaurimento 
delle risorse di cui al fondo previsto all’art. 1 del presente regolamento e per un importo 
massimo di Euro 1.000 (mille) per ogni annualità. 

8. In ogni caso i contributi verranno materialmente erogati solo se il Comune di Grassobbio 
sarà ritenuto beneficiario del fondo ministeriale ripartito tra i vari enti e comunque solo 
dopo che il Comune di Grassobbio avrà introitato l’importo del predetto fondo. 

 
 

Articolo 5 
Presentazione delle domande 

 

1. I soggetti che intendono usufruire delle agevolazioni devono presentare/inviare all’ufficio 
tributi del Comune di Grassobbio negli orari di apertura al pubblico del protocollo, o a 
mezzo raccomandata A/R, oppure tramite PEC all’indirizzo 
comune.grassobbio@pec.regione.lombardia.it,  dal 1° gennaio al 28 febbraio di ogni anno, la 
richiesta sul modello predisposto dal Comune stesso (Allegato “A” al presente 
Regolamento), unitamente alla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il  
possesso dei requisiti prescritti (Allegato “B” al presente Regolamento). 

2. La richiesta, trattandosi di istanza tendente ad ottenere l’emanazione di un provvedimento 
amministrativo, sarà soggetta ad imposta di bollo, come previsto dall’art. 3 del D.P.R. 
642/1972. 

3. Il Comune, dopo aver effettuato i controlli sulla dichiarazione di cui al primo comma del 
presente articolo, determina la misura del contributo spettante ai sensi della normativa 
vigente, previo riscontro  del regolare avvio e mantenimento dell'attività da parte 
dell’ufficio commercio. 

 
 

Articolo 6 
Entrata in vigore del regolamento 

 

Il presente Regolamento entra in vigore dal 1° gennaio 2020. 

 

 

 

 



           Allegato  “A” 

 

Imposta 

di bollo 

 

ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE DI GRASSOBBIO 

VIA A. VESPUCCI N. 6 

24050 GRASSOBBIO (BG) 

Pec: comune.grassobbio@pec.regione.lombardia.it 

OGGETTO : DOMANDA PER ACCEDERE ALLE AGEVOLAZIONI PER RIAPERTURA O AMPLIAMENTO 

ATTIVITA’ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI SERVIZI NEI PICCOLI COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 

20.000 ABITANTI – Art. 30-ter Decreto Crescita (D.L. 34/2019 convertito dalla Legge 58/2019). 

 

     Il sottoscritto …………………………………………………………………..,  nato a   

…...……………………………………(……) il ……………………. ……….. e residente  in  

……………………………………(…..…) via/p.zza …………….…………………………..n………. CAP…………….. 

Codice fiscale  ………………………………. in qualità di titolare dell’omonima ditta e/o  

rappresentante legale della ………………………………………………………………….  

con sede in …………………………………..……… via  …..……………………. n. ……  

Partita Iva  …………………………………………… C.f………………………………………………………………. 

TEL./Cell……………………………………… Mail ……………………………….…PEC……………………………………………………… 

CHIEDE 

Di poter usufruire delle agevolazioni previste dall’art. 30 ter del D.L. n. 34/2019 convertito dalla Legge 

58/2019 come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti 

prescritti 

Si allega: attestazione di pagamento dei tributi versati secondo quanto stabilito dall’articolo 4 del 

regolamento comunale per i quali si chiede la contribuzione: 

In caso di riapertura: 

o 100% dell’Imposta Municipale propria 

o 100% del tributo per i servizi indivisibili 

o 50% della tassa sui rifiuti 

In caso di ampliamento: 



o 70% dell’Imposta Municipale propria 

o 70% del tributo per i servizi indivisibili 

o 50% della tassa sui rifiuti 

 

Comunica gli identificativi catastali degli immobili per cui si chiede la contribuzione: 

Foglio: 

Numero: 

Subalterno:  

Il contributo di cui sopra dovrà essere versato sul C/C 

tenuto presso __________________________ IBAN _____________________________ 

Si impegna a comunicare ogni variazione rispetto ai dati dichiarati. 

 

Si allega copia di documento di identità in corso di validità. 

 

Grassobbio , …………………….. 

                  Firma 

                                                                                          _______________________________   

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il conferimento dei dati personali raccolti con il presente modulo non è obbligatorio, ma in sua mancanza il Comune di 

Grassobbio potrebbe trovarsi impossibilitato a dare seguito alla pratica in relazione alla quale vengono raccolti i dati, 

ovvero a erogare il servizio richiesto o a dare riscontro alla Sua comunicazione. 

Il Comune di Grassobbio la informa che il trattamento dei Suoi dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento UE 

679/2018 e del D. Lgs. 196/2003, per realizzare le finalità istituzionali dell’Ente e nello specifico per gestire la pratica in 

relazione alla quale i dati sono raccolti e per gestire le Sue eventuali istanze o richieste. Per maggiori informazioni la 

invitiamo a consultare l’informativa pubblicata sul sito comunale all’indirizzo Privacy Regolamento UE 2016/679 – 

RGPD e disponibile su richiesta presso gli uffici dell’Ente, o a rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati 

personali del Comune di Grassobbio. 

  

� ACCONSENTO 

� NON ACCONSENTO 

Grassobbio, ……………………. 

                        Firma                                                                                 

        ________________________________ 



 

           Allegato  “B” 

 

 

ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE DI GRASSOBBIO 

VIA A. VESPUCCI N. 6 

24050 GRASSOBBIO (BG) 

Pec: comune.grassobbio@pec.regione.lombardia.it 

 

 

OGGETTO : DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ ATTESTANTE IL POSSESSO DEI 

REQUISITI PRESCRITTI DALL’ART. 30 ter D.L. 34/2019 CONVERTITO DALLA LEGGE 58/2019 E DAL 

REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON D.C. N…………. DEL………………….. 

 

     Il sottoscritto …………………………………………………………………..,  nato a   

…...……………………………………(……) il ……………………. ……….. e residente  in  

……………………………………(…..…) via/p.zza …………….…………………………..n………. CAP…………….. 

Codice fiscale  ………………………………. in qualità di titolare dell’omonima ditta e/o  

rappresentante legale della ………………………………………………………………….  

con sede legale in …………………………………..……… via  …..……………………. n. ……  

Partita Iva  …………………………………………… C.f………………………………………………………………. 

TEL./Cell……………………………………… Mail ……………………………….…PEC……………………………………………………… 

 

Consapevole delle decadenza dai benefici e delle responsabilità penali per le dichiarazioni mendaci ai 

sensi degli artt. 75 e 76 DPR 445/2000 che prevedono la decadenza dai benefici e l’obbligo di denuncia 

all’autorità competente 

DICHIARA  

EX ARTT. 38, 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 

Di trovarsi in una delle seguenti condizioni: 

o aver riaperto in data …………………  (chiusura avvenuta in data ………………..), oppure 

o aver ampliato in data ………………………………….per una superficie di mq ……………………… 



   la propria attività, con sede nel Comune di Grassobbio (BG) in via /p.zza 

…………………………………………………… n. ………………, rientra in una delle seguenti tipologie: 

o artigianato; 

o turismo; 

o fornitura di servizi destinati alla tutela ambientale; 

o fornitura di servizi destinati alla fruizione di beni culturali e al tempo libero; 

o commercio al dettaglio, attività…………………………………………………, in quanto esercizio di cui all’art. 4 

comma 1, lettere d) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114; 

o commercio al dettaglio, attività………………………………………………., in quanto esercizio di cui all’art. 4 

comma 1, lettere e) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114; 

 

 

 Considerato che la contribuzione di che trattasi è soggetta al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 ed inoltre non è cumulabile con altre agevolazioni aventi la medesima 

finalità previste da altre normative statali o regionali, dichiara, altresì di non aver usufruito di altre 

agevolazioni oltre quella oggetto della presente richiesta. 

 

Si allega copia di documento di identità in corso di validità. 

 

Grassobbio, …………………….. 

 

                        Firma 

 

                                                                                             _______________________________ 

 

 


